
REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2014 
 

Codice DB1809 
D.D. 28 novembre 2013, n. 660 
L.R. 8/7/1999 n. 18 "Interventi regionali a sostegno dell'offerta turistica" - Programma 
annuale degli interventi 2001 - Beneficiario: Impresa individuale Davico Nicola - Adattamento 
di immobile ad agriturismo - Istanza n. 349/01 - Variante finale con riduzione del contributo.  
 
Viste la D.G.R. n. 59-5402 del 25 febbraio 2002 e la D.D. n. 475 del 7 ottobre 2002 con le quali è 
stato concesso, tra gli altri, ai sensi della Legge Regionale 8 luglio 1999 n. 18 - Programma annuale 
degli interventi 2001, all’Impresa individuale Davico Nicola un contributo in conto capitale nella 
misura di €. 73.316,22, nel rispetto del principio “de minimis”, pari al 40% della spesa ammessa a 
contributo di €. 183.290,55, per l’adattamento di un immobile ad agriturismo nel Comune di 
Montemarzino (AL) - Istanza n. 349/01; 
 
 visto che con gli stessi atti la Giunta Regionale ha fissato entro la data del 30 novembre 2002 
l’inizio dei lavori relativi al progetto finanziato ed entro il 7 ottobre 2005 la conclusione delle opere 
nonché la rendicontazione documentata della spesa sostenuta e che con la sottoscrizione in data 5 
novembre 2002 dell’Atto di accettazione del contributo il beneficiario si è impegnato a rispettare 
quanto così stabilito; 
 
visto che in data 28/10/2013 l’impresa individuale Davico ha presentato per l’autorizzazione una 
variante riduttiva finale al progetto, che per disguidi tecnici col primo professionista incaricato della 
realizzazione delle opere non è stata presentata in corso d’opera. 
 
Accertato, dalla documentazione inviata che i lavori sono stati ultimati in data 20.11.2011, in tempo 
con quanto stabilito dall’ultima proroga concessa fino al 30.11.2011 con D.D. n. 269 del 27.4.2011. 
 
Visto che la variante riduttiva riguarda modeste modifiche ai servizi igienici ed alla cucina al piano 
terra con lo spostamento di alcune tramezze, opere interne di riambientazione al primo e secondo 
piano e una sostanziale riduzione della spesa preventivate  per l’esecuzione delle opere, considerato 
che gran parte delle stesse, sono state realizzate in economia dal beneficiario stesso; 
 
verificato che tale variante non snatura, quindi, le finalità ed i caratteri propri delle opere approvate 
e non modifica l’impostazione originale delle stesse; 
 
esaminata la documentazione tecnica e amministrativa prodotta dalla quale risulta che il progetto 
così come variato comporta una spesa complessiva di € 98.149,20, inferiore alla spesa di 
€183.290,55 ammessa a contributo con la D.G.R. n. 59-5402 del 25 febbraio 2002 e la D.D. n. 475 
del 7 ottobre 2002; 
 
ritenuto pertanto, a seguito della variante presentata, di rideterminare in € 98.149,20 la spesa 
ammissibile e di conseguenza ridurre da € 73.316,22 a € 39.259.68 il contributo in conto capitale 
inerente il progetto in epigrafe; 
 
Accertata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 



vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 7/2005 "Nuove disposizioni in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti”); 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la determinazione del Responsabile della Direzione Cultura Turismo e Sport n. 34 del 
31/1/2011 “Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura Turismo e Sport”; 
 
vista la D.G.R. n. 39 – 6161 del 23.07.2013 avente ad oggetto “Art. 22 della L.R. n. 23/08: 
attribuzione della responsabilità ad interim del Settore SC DB 1809 “Offerta Turistica – Interventi 
Comunitari in Materia Turistica”, della Direzione DB 1800, alla Dr.ssa Marzia Baracchino”; 
 
vista la notifica dell’incarico ad interim alla dirigente regionale Marzia Baracchino ed al 
Responsabile della Direzione Cultura Turismo e Sport Maria Viriginia Tiraboschi, prot. n. 24955 db 
0712 del 24.07.2013; 
 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB 01.00 del 5.07.2013 contenente 
prime indicazioni interpretative e operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
 
vista la circolare del Settore Ragioneria prot. n. 1591/DB09.02 del 30.01.2013 e vista la circolare 
del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 7.02.2013;     
   
vista la D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010 di approvazione della “Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte s.p.a.” ; 
 
visto il D.L. n. 35/2013 convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64; 
 

determina 
 
- di accogliere l’istanza di variante presentata dall’ Impresa individuale Davico Nicola per la 
realizzazione del progetto finanziato ai sensi della L.R. 8 luglio 1999, n. 18 "Interventi regionali a 
sostegno dell'offerta turistica" – Programma annuale degli interventi 2001 – di adattamento di un 
immobile ad agriturismo nel Comune di Montemarzino (AL) - Istanza n. 349/01; 
 
- di rideterminare in € 98.149,20 la spesa da ammettere a contributo e di conseguenza ridurre da € 
73.316,22 a € 39.259,68 il contributo in conto capitale, pari al 40% della nuova spesa ammessa; 
 



- precisato che, in conseguenza del presente atto si viene a determinare una economia di spesa pari a 
€34.056,54 che sarà accertata con successivo atto; 
 
 - di confermare tutte le condizioni, obblighi ed impegni previsti e contenuti  nella D.G.R. n. 59-
5402 del 25 febbraio 2002 e nella D.D. n. 475 del 7 ottobre 2002, relative alla concessione del 
contributo. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del d. lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  

 
Il Dirigente 

Marzia Baracchino 
 


